Jak informował zwierzchnik łomżyń
skiej żandarmerii chłopi należycie docenili łaskę Aleksandra II, stąd też po
wszechnie uczestniczą w zbiórce pieniędzy na wystawienie w Częstochowie
swojemu ofiarodawcy pomnika21. Ufundowany za sumę 80 tys. rubli pomnik
Aleksandra II, odsłonięty 17 (29) kwietnia 1889 r. miał przyćmić swoją okaza
łością kult jasnogórski, stając się ważnym elementem w budowaniu na wsi mitu
„dobrego cesarza”28.

Wiara i przekonanie o pozyskaniu sympatii i poparcia mas chłopskich nie
zwalniały Rosjan z obowiązku ciągłego dostarczania dowodów potwierdzają
cych przychylność i protekcję, jakimi rząd rosyjski otoczył ludność wiejską.

Działania profilaktyczne dyktowa
ne troską umocnienia wśród chłopów ducha oddania, były nie mniej ważne od
bezpośredniej walki, prowadzonej z wrogami cara i prawosławia. Zapobiegli
wość zalecaną wszystkim resortom administracji państwowej starano się także
wcielać w resorcie żandarmerii. Świadczy o tym m.in. tajny cyrkularz naczelni
ka Warszawskiego Okręgu Żandarmerii z 16 (28) września 1881 r., w którym
gen. P. Orżewski informując swoich podwładnych o zawiązaniu się w Warsza
wie towarzystwa młodych ludzi, mających na celu „wejść w lud” i wzbudzić
w narodzie sprzeciw wobec szkoły i języka rosyjskiego, ostrzegał przed groźbą
pojawienia się na wsi wrogiej propagandy, polecając równocześnie żandarmom
wzmocnienie czujności69 70.

Poważne zastrzeżenia wywołała przede wszystkim osoba
pisarza gminnego, podejrzanego nie tylko z tytułu pochodzenia społecznego, ale
także faktycznego wpływu na funkcjonowanie kancelarii wójta. Generał Frede
ricks informując 15 (27) października 1866 r. naczelnika III Oddziału o sytuacji
politycznej Królestwa Polskiego stwierdzał dobitnie: w chwili obecnej główną
przeszkodą w oczekiwanym rozumnym rozwoju samorządu wiejskiego okazują
się pisarze gminni, wpływający na decyzje niepiśmiennych wójtów™.

W reorganizacji ustroju sądowego aparat policji widział szansę na
pełniejszą integrację Królestwa Polskiego z Cesarstwem. Odpowiedni dobór
sędziów dawał także okazję do wzmocnienia wpływów i presji rosyjskiej admi
nistracji na społecznością wsi89. Wbrew oczekiwaniom i wysuwanym postula
tom reforma sądowa, określona przepisami z 19 lutego (3 marca) 1875 r.90 *,
zachowała daleko idącą odrębność sądów, wykazujących częściowo polski

Doceniając znaczenie religii w życiu i tradycji mieszkańców wsi zalecano
dużą ostrożność przy podejmowaniu akcji represyjnych. Stawianie krzyży
i innych religijnych symboli, figur i kapliczek przy drogach i na polach - przy
pominał żandarmerii w okólniku nr 3097 z 24 lipca (5 sierpnia) 1867 r. Zarząd
Spraw Duchownych Obcych Wyznań Ministerstwa Spraw Wewnętrznych -
należy do obyczaju religijnego ludu wiejskiego (...) Wprowadzenie zakazu, doty
czącego stawiania krzyży - pisano dalej - jest złym rozwiązaniem, gdyż może

wzbudzić wśród ludności narzekania na ucisk i prześladowania religijne (...)

przez ministerstwo spraw wewnętrznych okól
nik, czytany z ambony, mówiący o szkodliwości rozpuszczanych pogłosek został
zbagatelizowany"1'. Dodawano równocześnie, że niepokój społeczny w guberni
piotrkowskiej, tym razem wśród bogatszych mieszkańców wsi, wzmogła śmierć
cara-oswobodziciela. Tragedia z 1 (13) marca 1881 r. wywołała powszechne
obawy, że rząd rosyjski wycofa się z reform uwłaszczeniowych i przystąpi do
odbierania chłopom ziemi. Podobne pogłoski zyskiwały popularność w guberni
kieleckiej. Jak informował w 1881 r.

z z każdym rokiem ich sytuacja materialna ulega pogorszeniu 18.

Kontrasty społeczne rozbijające nie tylko jedność środowiska wiejskiego,
ale także siłę poparcia dla rządu rosyjskiego, znane były także warszawskiemu
generałowi-gubematorowi J. Hurce. W przedłożonym carowi Aleksandrowi III
raporcie, opracowanym 15 (27) stycznia 1884 r., twierdził on, że włościanie
z Królestwa Polskiego nie mają większego znaczenia, jako siła polityczna, mo
gąca odpowiednio wesprzeć Rosję, gdyż nie wszyscy chłopi znajdują się w ko
rzystnym położeniu materialnym (...) a wielu jest bez ziemi, [przy tym] wszyscy
chłopi to Polacy i katolicy'19

Nieufność, jaką rząd rosyjski wykazywał wobec chłopów unitów zaowoco
wała w 1889 r. bezprecedensową akcją oczyszczania całej administracji gminnej
z niegodnych zaufania chłopów katolików i opornych unitów. W piśmie mini
stra spraw wewnętrznych Iwana Durnowo, skierowanym 22 lipca (3 sierpnia)
1889 r. do warszawskiego generała-gubernatora J. Hurki, zalecano w guberni
lubelskiej i siedleckiej oraz w powiecie augustowskim guberni suwalskiej usu
nąć z urzędów gminnych wszystkich byłych unitów i katolików132. Przeprowa
dzona odgórnie lustracja miała objąć w sumie 46 różnego rodzaju urzędów.

Mniej oryginalną natomiast propozycję walki z tajnym szkolnictwem wysu
nął warszawski generał-gubemator Aleksander Imcretyński. Wbrew głoszonym
wcześniej poglądom, opowiadał się on za wzmożeniem w Królestwie Polskim
akcji represyjnych. Tajne nauczanie - twierdził w raporcie politycznym z 26
grudnia 1899 (8 stycznia 1900 r.) - rozwija się ze względu na niskie kary pie
niężne, wynoszące 22,50 rubli. IV guberniach zabranych - przypominał - za
takie przestępstwa karze się grzywną 300 rubli lub 3 miesiącami więzienia'44.

144 RGIA, f. 1282, op. 3, d. 230, k. 6.
145 Apuchtin oskarżył warszawskiego gubernatora m.in.